令和６年９月１０日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 与板十五夜まつり連絡協議会から、お薦めの与板十五夜まつりに関する情報が寄せ

られました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ、長岡市民の「市民力」

や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
約 270年の歴史を誇る「登り屋台」は一見の価値あり！

「与板十五夜まつり」を開催

日 時 ９月１３日（金）～１５日（日）

場 所 長岡市与板町与板地内

内 容

イベントの主旨

与板の総鎮守「都野神社」の秋季例大祭として、例年十五夜の時期に行われ

ている地域最大規模の祭り「与板十五夜まつり」。

一番の見どころは、江戸時代から続く「登り屋台」。京都の祇園まつりの屋台

を模して造られた県内最古と言われる３台の屋台が、市街地を練り歩いた後、

神社へ続く屋台坂を登ります。お囃子の笛・太鼓が鳴り響く中、血気盛んな若

者が屋台坂をもみあい、屋台を引き上げると、釘が使われていない屋台は大き

く揺れ、祭りの興奮は最高潮に達します。

１ 主な内容（スケジュールなど詳細は

別紙チラシのとおり）

１３日（金） 民謡流し

１４日（土） みこし渡御、おまつり広場、

松明走行、社壇・神楽舞、

登り屋台

１５日（日） 例大祭式、みこし渡御、

創作みこし、登り屋台

２ 主 催 与板十五夜まつり連絡協議会

（与板町商工会内）

３ 来場者 約 10,200人（令和５年度）

問 い
合わせ

与板十五夜まつり連絡協議会  電話０２５８－７２－２３０３

（与板町商工会内）

情報提
供課名

与板支所地域振興・市民生活課 井上 電話０２５８－７２－３２０１

【与板十五夜まつり・登り屋台】

 宝暦七年（1757）頃、当時の豪商が寄進。高

さ５ｍ、重さ４トンの木造屋台で、釘を一切使

わず作られている。現存する屋台で県内最古。

上町・中町・南新町の３台の屋台があり、当時

の与板商人の繁栄ぶりを物語っている。

日（曜日） 行　　事　　名 時            間

14日（土） み こ し 渡 御 午前９：３０～

お ま つ り 広 場 午後１：３０～

与 板 消 防 署 救 急 フ ェ ア 午後１：３０～

与板中学校ブラスバンド演奏 午後２：３０～

第 46 回 松 明 走 行 午後６：００～

社 壇 ・ 神 楽 舞 午後７：００～

登 り 屋 台 午後７：１５～

15日（日） 社 壇 ・ 御 輿 先 祓 午前８：００～

下 り 屋 台 午前８：４５～

例 大 祭 式 午前９：３０～

み こ し 渡 御 午前１１：００～

創 作 み こ し
　【参加団体(敬称略・順不同)】
　 晨乃會、愛宕新生會、
   江西二丁目神輿保存會、
   水麗会、親永会、橘井會、
   本与板十五夜会、与板こども園、
   与板幼稚園神輿有志会

社 壇 ・ 神 楽 舞 午後７：００～

登 り 屋 台 午後７：１５～

16日（月・祝） 下 り 屋 台 午前８：４５～

北新町～都野神社

南新町～都野神社

都野神社～南新町

北新町～都野神社午後２：００～

南新町～都野神社

市街地

都野神社～南新町

都野神社

市街地

北新町～都野神社

令和６年度　　与板十五夜まつり行事表
場            所

13日（金） 民 謡 流 し 午後７：３０～ 中町通り

郊外

中町通り

おまつり広場内

おまつり広場内

城山～町内～都野神社

［主　催］ 与板十五夜まつり連絡協議会（事務局：与板町商工会） TEL 0258－72－2303

●北陸自動車道 中之島見附I.Cより約１５分
●北陸自動車道 長岡北スマートI.Cより約１０分
●関越自動車道 長岡I.Cより約２０分
●ＪＲ長岡駅よりバス約３０分

与板
体育館

長明寺

愛宕神社

法立寺 P

403

都野神社
千体橋

上町

支所入口
堂前

徳昌寺

与板支所

与板歴史
民俗資料館

河川緑地
たちばな公園

楽山苑

至和島・R116

至長岡I.C

至長岡北スマートI.C

至中之島見附I.C

至与板橋
方面

P P P

P

与板☆中川清兵衛
記念BBQビール園

アクセス
MAP

勇壮！！

  万燈登
り屋台

令和6年

13金14土15日

９月

令
和
６
年
度

与
板
十
五
夜
ま
つ
り

イ
ベ
ン
ト
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

※

ま
つ
り
会
場
で
の
ド
ロ
ー
ン
の
使
用
は

　ご
遠
慮
く
だ
さ
い
。

※

イ
ベ
ン
ト
日
程
、内
容
は
変
更
す
る
場
合
が

　あ
り
ま
す
。

9／13㈮
民謡流し

9／14㈯
みこし渡御
おまつり広場
与板消防署救急フェア
与板中学校ブラスバンド演奏
第46回松明走行
社壇・神楽舞
登り屋台

午後 7:30～

午前 9:30～
午後 １:30～
午後 １:30～
午後 2:30～
午後 6:00～
午後 7:00～
午後 7:15～

9／15㈰
社壇  御輿先祓
下り屋台
例大祭式
みこし渡御
創作みこし
社壇・神楽舞
登り屋台

9／16㈪㈷
下り屋台

午前  8:00～
午前  8:45～
午前  9:30～
午前 11:00～
午後  2:00～
午後  7:00～
午後  7:15～

午前  8:45～